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PROCESVERBAL I KUVENDIT Tk KOMUNES

Procesverbali nga mbledhja e pesté - V- ¢ Kuvendit t& Komunés, mbajtur me daté 31.05.2019 me fillim pune né
ora 11:00 né& sallén e Kuvendit t&¢ Komunés. Té pranishém ishin: Rufki Suma (Kryetar i Komunés),
Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Zaim Bela (Drejtor pér Bujqgési
Pylltari dhe Zhvillim Rural), Edon Curri (Drejtor pér Administraté), Bashkim Sopa (Zyrtar pér Informim),
Bajrush Laci(Shef i Zyrés Ligjore), Betime Bushi (Praktikante né Komung), Pérfag&suesit e OSB-sé. Kryesuesi i

kuvendit pasi konstatoi prezencén e anétaréve t& kuvendit, konstatoi se nuk mungon asnjé anétaré 1 kuvendit t&
komunés.

RENDI I PUNES
Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Miratimi i rishikimit t€¢ buxhetit té¢ komunés p&r vitin 2019.

Shqyrtimi i plotésim ndryshimit t& rregullores pér transparencé.

Miratimi i propozim vendimit pér themelimi e vend gjuetisé sé pérbashkét né territorin e
komunés sé Hanit t&€ Elezit.

Informaté mbi mbrojtjen e mjedisit.

6. Té ndryshme.
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Kryesuesi thekson:- pikén e dyté t€ rendit t& punés rishikimin e buxhetit t& komunés pér vitin 2019 e kemi
proceduar se nése qeveria kérkon me u béré rishikimi i buxhetit t& komunés me pasur t& gatshme . N& két€ muaj
nuk éshté béré dhe e procedojmé pér né muajin tjetér. Ndérkohe &shté dérguar edhe njé material shtesé pér shkak
se &shté dashur me kaluar népér disa procedura sepse pér nderé t& Dités s& Déshmoréve lapidari duhet t€ jeté 1
gatshém. Lénda nuk ka mundur me u proceduar pér shkak se prona nuk ka gené né emér t& véllait t& Gafurr Loku
dhe Drejtoria ¢ Urbanizmit i ka kryer procedurat dhe propozoj té hyné né rend t€ punés. Lidhur me rendin e punés
hapi diskutimin.

Mechmet Ballazhi thekson:- pér pikén e dyté t& rendit t& punés diskutuam edhe né KPF dhe jam dakord q¢ t&
higet prej rendit t& punés, kurse pika e tret€ e rendit t& punés kérkoj qé mos t€ procedohet por t€ kthehet dhe t€
pérpunohet edhe njé her€. Pér materialin shtesé edhe mé herét kemi diskutuar g€ mos me pasur pika shtes€ me
vonesé pér shkak se edhe ne i kemi obligimet tona, mirépo arsye t& madhe nuk keni pasur p€r me proceduar sepse
e keni ditur se né plan t& kryetarit t& komunés e keni pasur kété projekt.

Kryesuesi thekson:- né KPF e ke diskutuar dhe arsyeja ishte se ka pasur gabime teknike dhe nenet né te cilat nu}(
jeni pajtuar besoj g€ jan& pérmirésuar. Proceduralisht€ nga kuvendi votohet pér né debat publik dhe pas debatit
publik kthehet pér miratim né kuvendin e komunés.

Mefail Suma thekson:- né mbledhjen e fundit kam parashtruar kérkesé pér kété mbledhje t€ diskutohet si piké e
rendit t& punés nepotizmi familjar¢ dhe politik n& komung. Me lobuar nuk kam lobuar por kérkoj edhe nga grupet
tjera parlamentare q¢€ t& pérkrahet kjo piké e rendit t& punés. Kérkoj qé té diskutohet si piké e vecant€.



Kryesuesi thekson:- mund t& diskutoni edhe te t& ndryshe por uné si kryesues i kuvendit nuk e kam parapar¢ at¢
piké dhe nése kérkoni mund ta procedojmé né votim.

Nuriman Kuka thekson:- edhe uné jam i mendimit qé t& shtohet kjo piké e rendit t& punés por né€ kété mbledhje
jo por nése jeni né dakord pér mbledhje t€ ardhshme.

Florim Shkreta thekson:- vérejtje kam pér caktimin e dités sé mbajtjes sé seancés sé¢ kuvendit t& komunés dhe
kjo nuk &shté né rregull sepse &shté dashur t¢ njoftohen késhilltarét e kuvendit t€ komunés. Nuk e di arsyen se pse
¢ keni caktuar né kété dité kur e dini se sot éshté dita e premte. Edhe uné jam i mendimit g€ kjo piké me u
diskutuar sot por sa i pérket asaj q& potencove pérmes votave mendoj g€ nuk mundemi me arritur.

Kryesuesi thekson:- ¢do dité pune kam t& drejté me mbajtur kuvendin e komunés por kjo &shté béré me
mirékuptim te arsimi né ményré g€ mos me humbur oré e kam pércaktuar ditén e ejte pér ndryshe obligim nuk e
kam dhe nga dita e héné deri t& premten mundem né cilén do dit€ me caktuar.

AKkif Shkreta thekson:- uné nuk jam q& mos t& diskutohet ¢do gjé por sa kemi t€ drejt€ t& diskutojme pér ¢eshtje
t& tilla kur jang té rregulluara me ligj, mirépo ne mund ta diskutojmé ndonjé ¢éshtje né ¢ofté se né komuné ka
pasur shkelje t& procedurave gjaté pranimit t& njé punétori n€ puné€ dhe ato shkelje mundemi me denoncuar né
gjykaté. Céshtja e punésimit &shté e rregulluar me ligj dhe nése ka shkelje procedurale jané organet e tjera. Ne
jemi qytetaré t& Hanit t& Elezit dhe me secilin person jemi t€ afert pavarésisht a jemi pozité apo opozit€ dhe nése
béhet ndonjé statistiké del & t& gjithé jemi pjesé e komungs.

Mefail Suma thekson:- né ligj nuk shénon se ¢ka mund t€ flas njeriu dhe ¢ka nuk mund t& flasé né€ asamble
komunale pér até jemi t& votuar dhe t& ftuar kétu . Uné e di q& &shté jo i miréseardhur ky propozim dhe nése nuk
kalon kétu edhe né mbledhjen e kaluar edhe sot shefi i grupit parlamentaré i LDK-s& potencoi qé me l&éné né
mbledhjen e radhés uné te pika e rendit t&€ ndryshme do ta paraqesé.

Florim Shkreta thekson:- nuk e di ku éshté duke jetuar parafolési z. Akif Shkreta i cili potencon se mund &
ankoheni né gjykaté nése ka shkelje , mirépo shkelje ka sa t€ duash dhe né ¢do konkurs po dihet se kush do t&
pranohet kurse gjurmét po i mbulojné dhe nuk &shté miré pér shkak se ne po e dimé se ¢ka ka ndodh€ sepse nc ¢
dimé g kryetari njé rreth q¢ e ka mund ta punéson por gshté tepruar kjo ¢éshtje. Po ikin personat q¢ duhet me
kontribuar né Han t¢ Elezit.

Kryesuesi thekson:- p&r nepotizmin secili e ka mendimin e veté por edhe uné kisha diskutuar pér nepotizmin kur
nuk isha né pushtet né vitin 2000-2009 si jurist i diplomuar kam punuar me dokumente si shpediter dhe secili e
kupton né¢ ményrén e veté. z.Mefail Suma e kuptojé por edhe ai e diné nepotizmin e Vet€ (& cilit me
dokumentacion i kané shkuar né terminal dhe uné jam paraqitur me kérkuar pun¢ por nuk kam mundur me ardhur
né rend sepse nuk isha né vijén e atyre q€ € kané pasur pushtetin. Nepotizmi &sht€¢ njé temé e gjeré q¢ doné
elaborim té madh. Uné jam qé t& diskutohet por t& diskutohet prej vitit 1999 né ményré g t€ shihet nepotizmi pér
secilin né periudhén e veté q¢ ka kaluar pér shkak se dikush &shté duke hekur sot por dikush ka hekur edhe mé&
herét. Jurist i diplomuar né vitin 2004 ng terminal ka ardhur prej komunés sé Ferizajit , kurse uné isha i diplomuar
por kam bartur letra dhe nuk kam ardhur né rend pér me u punésuar. N& asamble komunale kam ardhur pér shkak
se nuk kam mundur me u punésuar sepse po t& kisha mundési me u punésuar ne profesionin tim nuk do té
konkurroja né asamble komunale.

Mehmet Ballazhi thekson:- kryesues po mé vjen keg g€ po bien né kété nivel té debatit pér shkak se nuk ka
nevojé me ra né két€ nivel sepse nése ka kérkuar njé piké t€ renit t&€ punés me shtuar ka té drejt¢ dhe mos
potenconi sikur nénkryetari i komunés i cili né mbledhje t&¢ KPF potencoj qé nuk ke t& drejté me diskutuar,
mirépo ju e shéndrruat né debat dhe ra né nivel gé uné si anétaré i kuvendit t€ kisha késhilluar mos me ra sepse je
kryesues i kuvendit t€ komunés. Anétari i kuvendit ka kérkuar njé piké t& renit t& punés ju mund ta procedoni né
votim dhe ¢éshtja e lobimit &shté e tij e jo me ra né kété nivel sepse doli personale. Secili 1 ka vérejtjet dhe
shgetésimet e veta papunésiné dhe ka lloj 1loj ¢éshtje dhe ndoshta nepotizmi si ¢éshtje doket e vogél por nése
hyjmé ashtu jo vetém né vitin 1999 por duhet t& diskutohet edhe pér vitet 1989, 1987 dhe 1985.
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Kryesuesi thekson:- personal kam diskutime mé t& gjaté sepse 20 vite kam konkurruar dhe nuk kam mundur me

u punésuar dhe nése diskutohet si nepotizmin jo vetém prej njé pushteti g€ ka kaluar dhe do t& pérgatitem q€ prej
vitit 1999 me diskutuar.

Nuriman Kuka thekson:- uné né ményré t& singerté po kérkojé qé t& diskutojmé né mbledhje t€ radhés dhe mos
t& hyjmé né debate té thella. Uné kérkojé mirékuptim prej z.Mefail Suma dhe kryesuesit té kuvendit t€ komunés
qé né kété mbledhje mos hyjé kjo piké né rendin e punés dhe pér mbledhjen e radhés e diskutojmé.

Mefail Suma thekson:- &shté e vérteté qé ndoshta ke mbetur pa puné por a t& kujtohet kur kam ardhur te shtépia
dhe kemi biseduar pér me shkuar drejtor né Kaganik.

Florim Shkreta thekson:- edhe uné jam sikur t’i por asnjéheré nuk ankohem dhe nuk béhem si gjynah. Uné
kérkojé qé konkursi kur té shpallet duhet t& favorizohen personat t& cilét e meritojné dhe nuk é&shté ndonjé
problem i madh se pse nuk mé punéson mua. Uné ¢ kam matur miré jam né kété pjesé dhe nuk i hidh€érohem
kryetarit t¢ komunés se pse nuk mé merr né puné dhe ai i cili hidhérohet e ka shumé gabim. Uné kérkoj qé
personat té cilét e meritojng g€ jané népér vende kyge ne t& punésohen sepse po vijmé me njé situaté shumé t&
kege i kemi pesé apo gjashté mjeké dhe detyrohen me punuar jashté vendit.

Mefail Suma thekson:- pasi qé shefi i grupit parlamentaré t¢ LDK-s& propozoj me diskutuar pér ndonjé mbledhje
tjetér e pranojé propozimin e tij dhe pér kété mbledhje e térheq propozimin.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér két¢ piké & rendit t& punés, nése nuk ka pikén shtesé pér
propozim vendimin pér shpalljen me interes t& pérgjithshém t& njé pjese t€ parcelés numér 00665-8 dhe pika e
dyté e rendit t& punés té higet nga rendi 1 punés e hedh né votim; rezultati i votimit ishte 14 pér , 1 abstenim. Né&

térési e hedh né votim rendin e punés, rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin 15 an&taré t kuvendit t&
komunés).

U MIRATUA RENDI I PUNES

Procedojmé me kété rend té punés:-

(=N

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
Shqyrtimi i plotésim ndryshimit t& rregullores pér transparencé.

3. Miratimi i propozim vendimit pér themelimi e vend gjuetisé sé pérbashkét né teritorin e komunés
s¢ Hanit té Elezit.

4. Informaté mbi mbrojtjen e mjedisit.

5. Miratimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém té njé pjese t& parcelés
numér 00665-8.
6. Té ndryshme.

5

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:-  lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedhé né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin 15 anétar€ t¢ kuvendit t& komunés).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR



2. Shqyrtimi i plotésim ndryshimit t€ rregullores pér transparencé.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Edon Curri thekson:- plotésim ndryshimi i rregullores &shté béré si rezultat i disa ndryshimeve t& Udhézimit
Administrativ pér Transparencé. Asociacioni i komunave s& bashku me kolegjiumin pér transparencé i kané
pérpiluar plotésim ndryshimet t& cilat i keni t& bashkangjitura né material. Rregullorja éshté shqyrtuar né KPF dhe
né kété mbledhje do t& votohet pér debat publik dhe pastaj miratohet né kuvendin e komunés.

Mefail Suma thekson:- transparenca adreson dy ¢éshtje té drejtén né institucione publike dhe luftén kundér
korrupsionit dhe me sa e di qé transparenca &shté qé sa mé transparenté t€ jet€ puna dhe lufta éshté mé e madhe
ndaj korrupsionit. Obligimet e transparencés, qytetarét kang t€ drejté n€ dokumente zyrtare dhe institucionet kané
detyré pér t& permbushur kété té drejté. Detyrimi i institucioneve &shté pér € ofruar disa kategori dhe t€¢ dhéna pa
pasur nevojé pér kérkesé t& vecanté nga gytetari. Te ¢€shtja e dokumenteve zyrtare qéllimin e kam q& nuk &shté e
théné qé vetém me kérkesé . Zyra pér informim duhet t€ jeté e kompletuar me personel adekuat t& diplomuar i cili
duhet t'i njehé rregullat e transparencés dhe te ne nuk e kemi. Rregullorja pér transparencé duhet t&€ ofrojé
informacion pér qasje né dokumentet publike , vebfaqja zyrtare, takimet me kryetarin dhe drejtorét , mbikéqyrjen
e punés sé kryetarit dhe pjesémarrjen e gytetaréve né vendimmarrje. Kjo rregullore pér transparencé nuk ka
paragitur obligime pér kryetarin e komunés dhe as pér ekzekutivin e komunés dhe kéto duhet t& obligohen. Aty ku
nuk specifikohen obligimet pér kryetarin e komunés dhe ekzekutivin komunal paraget njé ikje t&€ qéllimshme nga
pérgjegjésia dhe llogaridhénia qé rezulton transparencén né nivel t€ kuvendit t& komunés. Menaxhimi 1 ke¢ me
pronén komunale sepse menaxhimi i pronés komunale &shté transparencé qé &shté njé nga t&€ metat dhe ka
argumente pér kéto ku mé shumé jané akuzuar kryetari i komunés dhe ekzekutivi pér menaxhim t€ keg t€ pronés
komunale, ky &shté uzurpim i kompetencave t& kuvendit komunal . Rregullorja nuk ka program pér edukimin e
qytetaréve pér pjesémarrjen e tyre né debate. Kryetarit t& komunés me kété rregullore po 1 lejohet njé alibi pér tu
amnistuar nga kritikat dhe mungesa e transparencés. Vebfaqaja e komunés pérmban vetém informacione
protokollare dhe aty postohen vetém vendime t& marra né formén e tyre pérfundimtare e q&é nuk &shté
transparente. Sa &shté transparente blerja e dy veturave g€ njéri éshté i regjistruar me regjistrim zyrtar¢ , ndérsa
tjetri me numra t& zakonshém. Sa jan€ transparente rekomandimet e auditoréve t& jashtém. Uné konsideroj g€
transparencé né komunén toné éshté e kufizuar dhe realizohet 25 % . Opozita nuk e ka tretmanin dhe hapésirén né
transparencé. Nuk pérmenden askund edhe trupat ndihmése té kuvendit t&¢ komunés. Askund nuk shohé& qé&
kryetari i komunés apo drejtorét q¢ duhet t’i kryejné kéto puné. Mé pélgen propozimi i z.Mehmet Ballazhi qé
potencon qé duhet t& pérgatitet rregullorja  dhe nése éshté me udhézim administrativ. nuk keni nevojé me
proceduar as né kuvend as n¢ debat publik . Uné kérkoj qé t& paragiten edhe objektivat e kryetarit t&¢ komunés
edhe t& ekzekutivit te ¢éshtja e transparencés pér shkak se askund nuk pérmenden. Asnjé heré nuk kam lexuar se
cka éshté debatuar né mbledhje t€ Bordit t& Drejtoréve, pér né QKMF , pér mbledhjet t& cilat i mbajné drejtorét e
shkollave, mirépo nése kané mbajtur transparenca nuk &shté digka né rregull. Propozoj g€ rregullorja té pérgatitet
miré dhe nuk &shté vetém pér me potencuar q¢ ka transparencg, mirépo uné mendoj qé nuk ka transparencé né
Han t& Elezit. Mé herét ka pasur transparencé por &shté transparence € buxhetit , kurse te ¢éshtja e punésimeve
nuk njoftohen personat se kush &shté punésuar. Asnjéheré nuk e kam paré se kush ka kandiduar dhe se éshté kjo
lista prioritare dhe poenét t€ cilat 1 ka vlerésuar komisioni. Nuk jané transparente dhe ndoshta nuk éshté e drejté
por uné e potencova mendimin tim.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t€ punés, nése nuk ka e hedh né¢ votim;
rezultati i votimit ishte 8 pér, 2 kundér (prezent ishin 10 anétaré t€ kuvendit t& komunés).

U VOTU RREGULLORJA PER TRANSPARENCE QE TE PERCILLET PER DEBAT PUBLIK



3. Miratimi i propozim vendimit pér themelimi e vendgjuetisé¢ s€& pérbashkét né teritorin ¢ komunés sé
Hanit té Elezit.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t€ punés hapi diskutimin.

Zaim Bela thekson:- disa komuna mé herét e kané themeluar vendgjueting dhe né bazé t&€ procedurave ligjore
duhet té merret vendim prej asamblesé komunale pér vazhdimin me procedurat e tjera t€ tenderimit. Materialin ¢
keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje mund t€ parashtroni.

Mefail Suma thekson:- kérkoj sqarim mé né detaje se ¢ka éshté gjuetia e pérbashkét. A vijné prej komunave té

tjera apo vetém qytetarét e komunés sé Hanit t& Elezit? Vendin té cilin e keni propozuar si vend gjuetie sa € ka
sipérfagen?

Zaim Bela thekson:- né territorin e Hanit t& Elezit &éshté shoqata e cila funksionon por nuk &shté legjitime dhe
gjueti e pérbashkét éshté gjithé territori i Hanit t& Elezit. Sipérfagja qé planifikohet t& jeté pér vend gjuetie &shté
5000 hektaré. T¢ drejté konkurrimi kané t&€ drejté me konkurruar shoqatat e gjuetaréve.

AKkif Shkreta thekson:- né bazé té shkresés qé &shté pércjellé shihet se &shté obligim ligjoré dhe duhet ta

mbéshtesim. Konsiderojé se duhet t’i bashkangjitet edhe njé rregullore nga niveli komunal nése pércaktohen
kriteret sepse dispozitat jané t€ qarta.

Florim Shkreta thekson:- u potencua se do té del né tender dhe pérfituesi tenderit ¢cka do t& béné kur ta fiton
tenderin?

Zaim Bela thekson:- komuna do t’i zhvillon procedurat e tenderimit dhe shoqatat e gjuetis¢ do t¢ konkurojné dhe

do t& pércaktojné se ¢ka do t& ofrojné nése do té jené pérfitues t& tenderit. Do t& varet edhe ¢mimin g€ e ofron
shoqgata.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte 8 pér, 2 kundér (prezent ishin 10 anétar€ t&€ kuvendit t&€ komunés).

U MIRATUA PROPOZIMI PER THEMELIMIN E VENDGJUETISE SE PERBASHKET NE TERRITORIN E KOMUNES SE HANIT TE
ELEZIT

4. Informaté mbi mbrojtjen e mjedisit.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Nexhmedin Daci thekson:- kjo informaté &shté hartuar nga Agjensioni i Kosovarg i Cilésisé sé¢ Mjedisit, raportit
vietoré té kompanisé “Sharrcem” pér problematikén mjedisore t& vitit 2018. Informatat jané marr nga stacioni 1
monitorimit t& ajrit q& éshté i vendosur te shkolla fillore dhe parametrat ndotés si¢ jané dyoksidi i azotit, dyoksidi
i sulfurit, monoksidi i karbonit, PM 2.5, PM 10 béné edhe njé vlerésim t& cilésisé s€ ajrit pér vitin 2018 dhe
krahasimin me vitin 2017. N& informaté jané dhéné normat e cilésisé sé ajrit sipas Udh&zimit Administrativ
nr.02/2011. Né& informaté e keni edhe indeksin e cilésisg s& ajrit sipas standardit t& Bashkimit Evropian gé stacioni
i monitorimit éshté onllajné dhe qytetarét né ¢do kohé munden me pa se si &shté ndotja e ajrit. N bazé t€ dhénave
qé i ka publikuar Agjencioni Kosovaré pér Mbrojtjen e Cilésisé sé mjedisit kemi publikuar qé né& vitin 2018
cilésia e ajrit ka qgené mé e dobét se sa né vitin 2017. Kjo m& shumé i atribuohet punimeve t€ kompanis¢
“Bektelenka” , kompanisé “Sharrcem” dhe numri i madh i veturave t& vjetra. N& krahasim me vitin 2017 t€ gjitha
vlerat kané qené té rritura né vitin 2018. PM 10 né vitin 2018 pér 148 ka qené mbi limitet e lejuara ndotja. N¢
material ua kemi pércjellé edhe raportin nga kompania “Sharrcem”. Ndotja e tok&s dhe ujit realisht nuk ka

ndryshim né raport me vitin 2017. Materialin € keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje mund t&
parashtroni.



Mefail Suma thekson:- a jané tejkaluar vlerat ekuivalente t& cilat i shkaktojné dém qytetaréve dhe a ka shkuar
dikush né pérgjegjési nése jané tejkaluar kéto vlera?

Nexhmedin Daci thekson:- e theksova mé larté dhe shembull e mora PM 10 q¢ 148 dité ka pasur pé&rgendrim
mbi vlerat e lejuara por edhe parametrat tjeré kané qené mbi kéto vlera té lejuara. N& pérgjegjési nuk ka shkuar
askush pér shkak se &shté ditur q€ né€ momentin q€ do t& fillon autostrada do t&€ keté ndotje mé¢ shumé por ka
pérfunduar projekti. Te kompania “Sharrcem” jané t& nj&jtat vlera dhe nuk ka ndryshime por kané paralajméruar
se kané me mbyllur anén veriore dhe jugore t& hallés sé klinkerit dhe punimet jan€ duke i zhvilluar dhe né
momentin g€ do té pérfundon reduktohet niveli i pluhurit nga kompania “Sharrcem”. Probleme ka retromaterialet
qé 1 mbajné jashté pér shkak se nuk kané t& drejté me i mbajtur né€ sipérfaqe t€ hapura.

Hanumshahe Dibrani thekson:- postimet t& cilat jané publikuar n€ vebfagen e Hanit t& Elezit pér mbeturinat t&
cilat jané hedhur rreth lumit Lepenc a jané ndérmarr masa ndaj tyre?

Nexhmedin Daci thekson:- kemi reaguar menjéheré né bashképunim me policiné dhe jan€ gjobitur né bazé té
rregullores dhe jang detyruar me i pastruar mbeturinat g€ i kan¢ hedhur.

Teuta Shkreta thekson:- a ka mundési me u béré zgjidhje pér problemin e ujérave t€ zeza n€ ményré g€ mos t&
hidhen né lumin Lepenc.

AKkif Shkreta thekson:- ndotja nga kompania “Bektelenka” ka gené kaluese dhe jo aq e démshme pér shéndetin ¢
qytetaréve. A &shté Hani i Elezit zoné e ndotur apo jo dhe nése &shté Hani i Elezit zoné e ndotur &shté ligji 1
veganté gé &shté miratuar né Kuvendin e Kosovés. Nése jemi zoné e ndotur duhet t€ jemi pérfitues sikur komuna
e Obiliqit pér shkak se &shté shpallur si zoné e ndotur. Grimcat ¢ dalin nga kompania “Sharrcem” konsideroj gé
éshté e démshme pér shéndetin e qytetaréve dhe duhet t& b&jmé trysni te kompania “Sharrcem” pér kété ¢éshtje.

Florim Shkreta thekson:- Drejtori i Urbanizmit nuk mund t& ndérmerr digka né kété drejtim pér shkak se e ka
diké mbi te i cili i ka interesat e veta se a ja vlen apo nuk ja vlen, mirépo ne duhet t& béhemi bashké t€ gjithé dhe
t& punojmé né kété drejtim pér shkak se ndotja éshté katastrofé n¢ Han t€ Elezit. Uné€ kam kérkuar q€ matésit pér
ndotjen ¢ ambientit i cili &shté i vendosur te shkolla fillore me ja ndérruar vendin me vendosur me njé vend mé t&
pérshtatshém.

Nexhmedin Daci thekson:- sa i pérket ujérave t& zeza krejt regjioni i derdhé¢ n€ lumin Lepenc , mirépo
vazhdimisht éshté fol pér njé projekt t& Bashkimit Evropian pér ndértimin e njé impianti pér trajtimin e ujérave t€
zeza por digka konkrete ende nuk ka pér shkak se &shté nj¢ investim shumg 1 madh. Ligji nuk e pércakton q¢ Hani
{ Elezit &shté zoné e ndotur. Matési pér ndotjen e ajrit me ligj parashihet ¢ 500 m me qen larg objektit qé e
shkakton ndotjen e ajrit

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér keté piké t& rendit t& punés, nése nuk ka kalojmé n€ pikén e
radhés té paraparg sipas agjendés.
5. Miratimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes t€ pérgjithshém €& njé pjese té parcelés
numér 00665-8.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t€ rendit t€ punés hapi diskutimin.

Nexhmedin Daci thekson:- béhet fjalé pér realizimin e projektit pér vendosjen e pllakave pérkujtimore pér
déshmorét e kombit. Te z.Rahman Loku e kemi paré t& arsyeshme q¢ 90 m? n€é ményré g€ t€ vendoset pllaka
pérkujtimore pér Gafurr dhe Driton Loku. Me kohé kemi dashur me proceduar por problem kemi pasur me
céshtjen e pronésisé se ishte né emér jetér kujt dhe e kemi rregulluar.
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Florim Shkreta thekson:- a béhet fjalé pér vendosjen e pllakés vetém né két€ parcelé apo pér & gjithé déshmorét.

Propozimin gé¢ e ka parashtruar z.Mehmet Ballazhi pér vendosjen e shtatores Gafurr Loku a &shté marr ndonjé
iniciativé rreth késaj?

Mefail Suma thekson:- nga kush &shté propozuar ky propozim vendim?

Nexhmedin Daci thekson:- propozim vendimi &shté béré nga Drejtoria e Urbanizmit.

Kryesuesi thekson:- pérgjigjet munden me u dhéné te pika e rendit t& punés t& ndryshme. A ka edhe ndonjé

diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim , rezultati i votimit ishte njézéri (prezent
ishin 12 anétaré t€ kuvendit t&¢ komungés).

U MIRATUA PROPOZIM VENDIM PER SHPALLJEN ME INTERES TE PERGJITHSHEM TE NJE PJESE TE
PARCELES ME NUMER 00665-8

4. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t€ rendit t& punés hapi diskutimin.

Mefail Suma thekson:- rrugén té cilén e ka démtuar kompania “Bektelenka” duhet me rregulluar sepse né até
rrugé 18vizin shumé banoré por mé shumé lévizin banorét fshatit Dimcé. z.Nebih Suma nuk jeton né fshatin
Dimcé por ka jetuar né Han t€ Elezit dhe tash &sht€ shpérngulur dhe ka shkuar né Ferizaj, mirépo i ka pruar afér
150 kreré dele né fshatin Dimcé. Banorét e fshatit Dimcé q& kemi kafshé po &shté problem sepse aty ku kullosin
delet dhe kuajt dy muaj dité bari nuk rritet. Ne nuk po kemi ku me i kullotur gjedhet dhe a ka ardhur pér
subvencione apo pse nuk ka shkuar né fshatra ku ka fushé€ pér me i kullotur delet. Fshati Dimcé nuk ka sipérfaqe
pér me i kulloté 150 krer€ dele. Eshté miré ta diné edhe komuna sepse mund t€ vjen deri te problemi.

Florim Shkreta thekson:- kryetari i komungs ka paralajméruar nj€ protesté per céshtje t€ autostradés. Kérkoj
pérgjigie me shkrim pér te fusha e futbollit se kush &shté pronaré i asaj parcele kérkoj gé t’i bashkéngjitet fleta

poseduese dhe kopja e planit. Kérkoj pérgjigje me shkrim nga Drejtoria e Financave fletépagesén e objektit t&
rrénuar té objektit t& z.Sami Brava.

Akif Shkreta thekson:- te kufiri po vozitet shumé shpejté dhe kygja e qytetar€ve n€ até pjesé &shté problematike.
Eshté miré té vendoset ndonjé semaforé apo t& béhet njé trysni né nivelin gendroré. Pasi €shté hyrje Kosovés
pjesa t& kufiri komuna &shté mir€ & parasheh ndonjé projekt afat gjaté né meényre qé té rregullohet ajo pjes€ ¢
hyrjes te kufiri. Kemi disa lokale dhe nuk kané pamje estetike sepse &shté hyrja e Kosovés, mirépo &shté mir€ &
té¢ planifikohet nga Komuna dhe t& béhet digka e miré né até pjese.

Teuta Shkreta thekson:- pjesa qé &shté né mesin e fshatit Gorancé dhe Krivenik e cila quhet “Te Pishat” éshté
miré qé t'i kushtohet réndési q¢ mos & dhezen zjarre dhe po hedhen mbeturina, mirépo komuna éshté miré me
pasur parasysh. Eshté miré q&€ komuna me pércaktuar me mbishkrim pjesén gé éshté pér dhezje t€ zjarreve per
zgaré.

Rufki Suma thekson:- né kété vit do t& ndértohen lapidare né€ baz¢ t& projektit t& cilin e kemi miratuar n¢ vitin e
kaluar. Procedurat e tenderimit jané shpallur dhe me daté 29.08.2019 parashihet t& béhet pérurimi 1 lapidareve. Sa
i pérket propozimit q& &shté béré nga 7. Mehmet Ballazhi ka mbetur qé veté shoqatat e dalura nga lufta kur dalin
me propozim dhe ne ta shqyrtojmé mundésiné aty ku e kemi pasur plan mé herét q¢ t€ higet banesa ¢ t&
vetmuarve dhe kur t& krijohen kushtet vijné me propozime procedohet pér né kuvend pér miratim. Pér ¢éshtjen ¢
nénkalimit apo mbi kalimit ka pasur disa her¢ protesta dhe ne i kemi pérkrahur banorét pé€r me u rregulluar sepse
qeveria e ka premtuar dhe nuk e ka realizuar. Ne si komuné kemi paralajméruar protesta dhe bllokim né ditén e
pérurimit. Pikérisht reagimin & cilin e kemi béré ka ndikuar qé ministria me nénshkruar marréveshjen e
mirékuptimit pér ndértimin e mbikalimit t€ rruges Dheu i Bardhé Paldenicé por mbetet t& diskutohet me banorét
kjo ¢éshtje. N& marréveshje shénon edhe rruga e fshatit Dimcé pér pjeseét t& cilat i ka démtuar kompania
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“Bektelenka” dhe nése nuk e kryen kompania “Bektelenka” do ta kryen Ministria e Infrastrukturés. Do t¢
rregullohet hyrja e rrugés sé fshatit Dermjak deri né pjesén ku kyget me rrugén te varrezat € reja. Sa i pérket
bagétive qé u pérmendén ne duhet ta inkurajojmé ¢do qytetaré i cili del ¢ merret me bujgési. Edhe mé herét kemi
pasur kérkesa pér kullota dhe kemi potencuar se a jeni ju ata q¢ merreni me bagéti dhe taksén e kemi hequr vetém
e vetém t& kemi qytetaré qé merren me baggti. Emri i z.Nebi Suma g€ u pérmend &shté banoré i Hanit t¢ Elezit
dhe fshatit Dimcé dhe 90 % e politikanéve t& Kosovés qé e udhéheqin politikén vendbanimet i kan€ népér vendet
e lindjes kurse jetojné diku tjetér. z.Nebi Suma &shté banoré i fshatit Dimc€ dhe nése vjen me kérkesé zyrtare nuk
i refuzohet por vetém inkurajohet qé t& punon. Nuk béhet fjalé pér subvencion se komuna nuk jep subvencion
pavarésisht se ku i ka subvencionet i jep Ministria pér Bujqgési Pylltari dhe Zhvillim Rural. Céshtja e pjesés te
kufiri ¢do heré &shté pérmendur né mbledhje t& KKSB-sé q¢ gjithmoné problem kyg gshté paraqitur hyrja né
kufij. Ne kemi béré kérkesé né qeveri qé kemi kérkuar t€ zgjerohet ajo pjesé né terminal né ményré qé t€ béhet
njé shirit i rrugés né meényré q€ edhe nése do té keté bllokada pér shkak t& kamionéve qé rriné mos me u bllokuar
rruga. Eshté biseduar varianti i semaforit por mund & jet€ problem pér banorét se natén mund té ndodhé g€ nuk
ka asnjé automjet né koloné dhe banorét e fshatrave munden me pritur né semaforé. Eshté menduar forma e
rrethrrotullimit por ministria ende nuk ka dhén& version sepse &shté né kompetencé e ministrisé. Qytetarét e
ndryshém qé kané pasur ndonjé mbeturing t& cilén nuk kané mundur me i djegur dhe né Zhenden kané mundur
me shkuar por duhet t& jené né ményré t& kontrolluar dhe ne nuk mund ta pércaktojmé si komuné pér mbeturinat
se ku kané me u djegur. Komuna e ka menduar g€ me pastruar até teren. Eshté miré qé me nxénésit me dal né
formé t& organizuar dhe pasi qé &shté béré rruga pér né fshatin Neqafce mund ta shfrytézojmé . Komuna n¢ té
ardhmen do vendosé shenja dhe “Te pishat” nuk duhet t& shfryt€zohet pér zgar€ sepse mund té shkaktohet zjarr.

Mefail Suma thekson:- uné e shohé& q& kryetari nuk ka njohuri rreth bujqésisé dhe e diné fort miré sa ka gené
sipérfagja € mé paréshme dhe sa e ka marr ¢imentorja dhe ka shumé pak ledina. Gjedhet nuk kané se ku té
kullosin dhe nése edhe ne shkojmé dhe banojmé né Prishtiné dhe vijmé verés ¢ shfrytézojmé fshatin Dimcé dhe
pérséri me u térheqé atje , mirépo nése jeni pér me u inkurajuar ka fushé dhe me sa e dijé q¢ fshati Gorancé &shté
njé ndér fshatrat me t& médha né Kosové dhe ka sipérfage mé t& madhe né Han té Elezit. Nuk di si mendoni me
inkurajuar njé person kur nuk ka me i sjell delet dhe pron¢ t€ veten nuk ka sepse e ka shitur. Uné e di g€ personi
né fjalé éshté i fshatit Dimcé por duhet me menduar edhe pér ne t& tjerét se ¢ka t& bé&jmé. Ne po i hekim gjedhet t&
gjithé dhe atéheré até inkurajone ne ti mbané delet dhe dimrit shkon dhe verés vjen.

Florim Shkreta thekson:- marréveshjen komuna gé e ka béré me kompaning “Bektelenka” dhe nuk e di pér cilén
pjesé kané biseduar se pér kété pjesén nén breg shumé qytetaré jané ankuar dhe nuk kané qen€ 1€ ké&naqur me
punén qé e ka béré kompania “Bektelenka” sepse nuk i ka kryer punimet si¢ duhet.

Rufki Suma thekson:- céshtjen e kontratave private qytetarét q& i kang pasur qytetarét me kompaning
“Bektelenka” éshté ¢éshtje tyre sepse nuk kané ditur me shfrytézuar miré sepse kané€ mundur me kérkuar dhe mé
t& miré. Edhe nése nuk ju kané pé&rmbajtur kontratave kané t& drejté me paditur né gjyq kompaning. Qytetarét
nése jané ankuar né komuné ne i kemi béré presion dhe problemet ¢ i kemi pas me pronat publike ne kemi
kérkuar. T¢ gjitha fshatrat e toné mé herét kan¢ pasur edhe dhjeté heré mé shumé se sot bagéti dhe nése dikujt 1
shkakton problem me ndonjé proné private qytetari ka drejt¢ me ndalg, kurse pronat publike jané t& lira pér
kulloté pér té gjithé dhe askush nuk ka drejté me i ndalg.

Mefail Suma thekson:- para 50 viteve ka pasur ledina por ato ledina jané béré male tash, mirépo ne do té jetojmé
dhe nuk do té ikim prej fshatit Dimcé pér shkak t€ zNebi Suma por ai ka ikur. Para njé muaje 1 kam paré dy

vetura dhe njéra ishte me regjistrim zyrtaré dhe njéra me regjistrim t&€ zakonsh&ém. Kérkoj sqarim.

Florim Shkreta thekson:- éshté e vérteté q&é nuk mundet me ndérhyjé te ata persona té cilét kang beré kontrata
por problemi &shté ¢éshtja e jazit t& cilin e ka démtuar kompania “Bektelenka” dhe ka premtuar se do ta rregullon
por nuk e ka rregulluar.



Rufki Suma thekson:-zyrtarisht &shté e drejté e secilit person nése e ka nénshkruar njé kontraté¢ dhe nuk ju ka
permbajtur me vazhduar pérmes gjykatés. Céshtja e veturave éshté e drejté e kryetarit t€ komunés q€ me pas edhe
automjet civil dhe me targa zyrtare dhe na e kané€ mundésuar me regjistruar.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka shpalli t¢ mbyllur
mbledhjen e kuvendit t& komunés. Ju faleminderit pér pjes€martje.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:29 Py

Procesmbajtési Krye';_’ ési i Kuvendit
Avn' Bushl ' Mb "'-Pamﬂ&h Brava:




